Khoa thi Nhâm Thân niên hiệu Cảnh Hưng thứ 13
(1752), Đoàn Nguyễn Thục thi đỗ Hoàng giáp.
Khoa thi này đáng được coi là một hiện tượng

độc đáo, là một dấu son rất đáng tự hào về truyền thống
khoa bảng của Thái Bình. Cả nước có hơn 2.000 sĩ tử dự
kỳ thi Hội nhưng chỉ có 6 người thi đỗ thì vùng đất nay
thuộc Thái Bình có 4 người.

Dưới nếp nhà an hòa
của cựu chiến binh Nguyễn Khắc Lịch còn đó là những
tấm bằng vinh danh của Đảng và Quân đội dành cho ông.
Đó là Huy hiệu 60 năm tuổi đảng, Huân chương Kháng
chiến hạng Nhất, Huân chương Giải phóng, Huân chương
chiến công hạng Ba, hai tấm bằng dũng sĩ diệt Mỹ và nhiều
phần thưởng cao quý khác.

Trước xuân mới Giáp Thìn 2024, xin được ghi lại chút
ký ức đời quân ngũ của cựu chiến binh Nguyễn Khắc Lịch
mừng ông đón tuổi 86 mạnh khỏe, an lành, tuổi cao gương
sáng, chí bền cho những người trẻ noi theo học tập.

Tác giả cùng cựu chiến binh Nguyễn Khắc Lịch.

THƯƠNG BINH NGUYỄN KHẮC LỊCH

Ngô Quyền
chỉ huy lực lượng quân tinh nhuệ ra áp
chiến, tiêu diệt giặc Nam Hán, nhiều tên
lính giặc bỏ thuyền bơi vào bờ nhưng đều
bị dân chúng hai bên bờ bắt sống hoặc
tiêu diệt. Cuộc chiến kết thúc trong 1
ngày, thắng lợi của cuộc thủy chiến trên
sông Bạch Đằng đã chấm dứt hơn 1 ngàn
năm Bắc thuộc, mở ra kỷ nguyên mới cho
dân tộc ta vào năm Mậu Tuất 938.

Ngọc phả đền thờ “Độc Nhĩ Đại vương”
Đỗ Cảnh Thạc ở làng An Bình, xã Lô Giang,
huyện Đông Hưng có ghi: Tướng quân
Đỗ Cảnh Thạc trên đường tuần tiễu giặc
ngoại xâm đã dừng chân, hạ trại ở làng An
Bình. Nghe danh tiếng tướng quân phò tá
Ngô Vương Quyền, thanh niên trai tráng
khắp vùng kéo đến xin đầu quân.

Các nguồn khảo luận
cũng chỉ ra rằng, Đỗ Cảnh Thạc là tướng
công trí dũng mưu lược, Đinh Bộ Lĩnh
(con nuôi Trần Lãm, sứ quân Kỳ Bố Hải
khẩu) cũng phải bày nhiều mưu sâu, kế
hiểm mới hòng đánh được Đỗ Công (danh
xưng Đỗ Cảnh Thạc khi cát cứ 12 sứ quân).
Một lần đánh nghi binh, do mắc mưu Đinh
Bộ Lĩnh mà Đỗ Công mất thành Quèn, nơi
đặt bộ chỉ huy của Đỗ Công, đó là ngày 14
tháng 3 năm Đinh Mão (967). Mặc dù thua
trận, thành tan vỡ nhưng ý chí kiên cường
của Đỗ Công không hề suy, ông cho dựng
lại thành, tập hợp lại quân cầm cự chiến
đấu với Đinh Bộ Lĩnh gần 1 năm nữa, đến
ngày 8 tháng Giêng năm Mậu Thìn (968)
trong cuộc giao tranh không phân thắng
bại với Đinh Bộ Lĩnh, Đỗ Cảnh Thạc bị
trúng tên độc, ông phi ngựa chạy về chân
núi Sài Sơn (Sơn Tây cũ, nay là Hà Nội)
thì tắt thở, thọ 56 tuổi. Các triều đại sau
đều sắc phong ông là Độc Nhĩ Đại vương.